currētē. damās ut poterat xp̄iā? sū. xp̄iā? sū p̄la
ctum stephanū ch̄ristian⁹ sū. Cui et os obturan
tes īsonē īfantā ī suum gurgitē dīmererūt

(XCVII. De cōstantia liberati et uxoris ei⁹

Ta dī medici filiis uenerabilis liberati fa
ctum esse pbatur. Nam iussu regis. cum
uxore et liberis ad exilium mitti iubetur
cogitauit īpietas aīiana a pentibus p̄uulos su
os separāt. et per p̄ietatis affectū uirtutem p̄ster
nere genitorū. Disūngūtū a pentibus tenera pi
gnora filiozum. Qui cū uellet liberatus lacrimas
mittere. auctōritate uxoria īcrepatus. ī ip̄o me
atu exitus sui illico lacri me siccauerūt. Ait enim
et cōiūx. Et p̄pter filios liberae pditurus es ani
mam tuā. cōputa eos non fuisse natos. Nam et ip
sos uīdicatus omnīo est ch̄rist⁹. Nōne uides
eos clamātes et dicentes. xp̄iani sumus. Sed hec
mulier que in cōspectu iudicū egerit. tacendū nō
est. Nam cū ipsa uel maritus licet seorsū carceris
custodia tenerent. ita ut se penitus non uiderent
mādatur mulieri dīcīqz illi. Solue iam duriciam
tuam. ecce nīr tu⁹ paruit īmpērio regis. et noster
factus est xp̄ianus. At illa. Videā illum. faciā et
ego quod uoluerit deus. Educta igit̄ de carcere
mūuenit uīrum suū stātem cum īgenti multitudine
p̄tribunalibus cōnexum. et verū estimans qd fm
ixerant īmīci. īmīcta manu apprehendēs vestimē
torū eius gutturi p̄xīma. uidentib⁹ omnībus suf
focabat eum dicens. Perdite & rep̄be. grātie dei
et misericordia ei⁹ īdigne. quare uoluisti ad mo
dīcū gloriari. et īeternū pīre. Quid tibi p̄dēt
aurum. quid argentū. Nūquid liberabūt te de ca
mīo gehenne dīxit et alia multa. Cui maritus re
spondit. Quid patēris mulier. Quid tibi uīdetur
aut quid de me audire forte potuisti. Ego ī noīe
xp̄i catholīcus p̄maneo. nec aliquādo amittere po
tero quod teneo. Vbi heretici mendaciū sui cōscī
et detecti fallaciam suam colorare minime pote
runt. Et quā superī de uiolentia īmanitatis eoqz
breviūtēr dīximus. hanc plurimi metuentes. alii se
ī spelūcis. alii in desertis locis uīri vel femīe nl
lo sibi cōscīo sese claudebāt. et ibidē nulla succur
rente sustentātōne ciboz famē vel frīgore victi
coneritum et cōtribulatū sp̄ūm exalabāt īter hec
afflictōnis īcōmoda īmīlate secū fidei securita
tem portantes sic enim crescozus p̄sbiter mīzera
ne ciuitatis ī spelūca quīzensis montis report⁹ ē
putrescenti cadauere iam solutus. **XCVIII.**

**(De angustia famis ī africa et īcērēu hono
ri tiranni.**

Et tempestate facta ē īcredibilis famē
et cepit africam totā una depopulatōne
uastare. null⁹ tunc affuit īmber. lurida
remanserat terre facies omnis. quia nec boues s̄b
erant nec castra usq̄ omnīo remanserant. sed et
rusticorū manus alia īterierat. et subinde q̄ for
te superat iam sepulturām querebat. Alii diffusi
p̄ campos. alii secreta silue petebant antiquas ra
dices herbarum vel quisquilia aliqua requirētes
Nōnulli tñ cū domos nitēntur. īgređi. ī ipso
līmīe corrūentes cater uatim fame debellāre ca
bant. Strate vero vel semite cadaueribus reple
te. exalantūm fetore mortuorū gradientes uiuos
ex omni p̄te necabant. nec deerant quotidie vbi
qz exp̄irantium funera et non erat virtus q̄ mī
ratōnis impenderet sepulturā. Neqz enim suffici
ebāt ad sepeliendum uiui fame dominantē. et ipsi

post paululū moriētū. Virgeba ē ūfelīx multitudō ad ipsam urbem carthaginem cōgregari. Et dum adhuc cateruacim illuc exāata cadauera fluerēt vbi rex inferendarum mortiuū vidit strages. pelli urbe omnes illico iubet. ne cōtagio deficiētū cōmune paret etiā examini eius sepulcrū.

Sigibertus in cronicis. Tandem honoris iudicio dei pcessus. scatens verribus miserabiliter expiāuit Post quem guntheramūdus annis. ix. regnat. & hic eugenium ep̄m ab exilio reuocat.

XCIX. De regno ytalie et catalogo regum ipsius.

TEmpore zenois odoazer rex ytalie pheletum regem rugorūz bello oppessū extinguit. Huic pheleto & uxore ei⁹ gise. factus seuerinus hec futura p̄dixerat. quia eos a malis cōpescere non poterat. Exterminatis autē rugis longobardi rugilā. i. rugorum patriā. inuidūt. quibus. tūc tempis quint⁹ rex gudeoch p̄m cipabat. Quia ergo longobardoz mentionem fecimus. quoqz tēpora ppter ignoratā historice narratōnis distincōnem nondū attigimus. iā nunc narratōnem eozū ordīnamur & paulatim ad plenā & distincā eorum historiam ascendere nītamur. Horū itaqz post ibor et agion p̄m fuit rex agel mūdus. secund⁹ lamissō lic dictus q̄ a lama. id ē uoragine fuit extractus. Naz mater eius septem uno p̄tu enixa. cum eos in p̄scinā p̄cieisset. et rex a gelmūdus iter faciēs eos hasta reuolueret. is hasā eius firmiter tenuit & ab eo nutrit⁹ eo virtutis pcessit ut i. r̄gno succedēt ei necē ei⁹ i bulgaēs ultus sit. lethus tercius. hildeoch quartus. gudeoch quintus fuit. Exquo ergo in rugilā pfecti sūt usqz ad annos. xl. talis fuit rerū gestarū eoz con sequentia. Sub gudeoch & filio eius claffone regē sexto in rugila habitauere. Sub taccone septiō rege in campis assed habitauere. vbi tercio anno rodulfo heruloz rege a taccone pēpto. & regno herulorum destructō. longobardoz crevit potētia. Tacconem uuacho pimit. & ipē octau⁹ r̄gna uitānis. xl. secūduz cronicas. filiūqz suū walberich successorem regni reliquit. qui regnauitānis septem. Post hunc andobin. xvij. Albuin⁹ filius eius. xxxi. s. xxv. in pānonia. & vi. in ytalia. cleb. ij. Post quem fuerūt sub ducibus annis. x. Post hoc Auctari regem sibi statuerūt quem ob dignitatem flauium appellauerūt. a quo omes dīnceps longobardoz regis flauij appellati sunt. Huic āni vi. ānotantur. Argilulfus. xxv. adaloaldus fili⁹ eius. xiiij. Rocharich. xvij. Rodoalodus fili⁹ ei⁹. v. Ariperch. ix. Huius filij de regno contenderunt anno. i. Quorū godobertū grimoardus dux taurinū dolo pemit. eiusqz regnū arripuit. & sororem eius uxorem duxit. ac regnauitānis. ix. Post hunc percarich alter filius ariperch ānis. xvij. Cum iperch filius eius. xij. Cui successit fili⁹ eius laisperch habens eutorem ausprādiū. Quē regūbertus dux taurimensū in bello supauit & regnauit anno. i. Quo mortuo ariperch filius ei⁹ annis. ix. Cum quo ausprādus cōflixit. eoqz fugiente & in fluuiū dimerso regnum recepit. Sed eo post tres mēses mortuo luitprādus filius eius reguit. ānis xxxij. Rascis septē. Quo monacho effecto aistul fus frater eius ānis. vii. Quo iudicio dei pcessus desiderius regnauit xviii. annis. in quo regnum finitum est sub karolo magno sicut infra dicetur. Hec de regno lūbardoz. Tempore quoqz zenois fame inualescente in burgūdia. senator ecticius

quatuor milia paupes sustentās celestis pmissio nis uocem audiuit.

C. De sācto remigio remensi archiepisco.

E O quoqz tempe claruit in galliis sāct⁹ remigius remensis ep̄us. Ex gestis ei⁹ us. Cum enim quondā p̄secutō wādaloz totā frāciā grauiter deuastasset. quidā reclusus vir sāctus cū sepissime orasset p̄ pace sācte ecclēsie. quadā nocte diutius uigilans tandem fatigat⁹ leuiter obdormiuit. & subito nutu dei uisū est ei p̄ angelis intercessit. Qui cum ex pietate de suc cursu gallicane ecclesie loquerentur. venit uox ad eos dicens. Mulier illa cīlīnia nomine pariet filiū nomine remigīū qui gentem suā liberabit ab iuris su maloz. Statim ille euigilans ad domum cīlīnie cucurrit. & quod audierat nūcīauit. Cui non credenti q̄ iam anus ex marito sene cōcipe posset. respondit. Scias q̄ cum ablactaueris puerū p̄get oculos meos de lacte tuo. & recipiā uisum. Nam ut meritū illi accresceret sicut & tobie. oculorū lumen amiserat. Hicqz factū est ut p̄dixit Literis itaqz tradit⁹ p̄cepto puer potuit r̄clusuz intrauit. Et cum. xxii. esset annoz ab omni populo archiep̄us remensis electus est. imo potius rapta⁹. Sed cum reniti conare⁹. descendit subito radius noui luminis sup eius verticem. ac si sol ipē de celo motus sup eum cecidisset. Qui cū ante & post omī uirtute polleret. tāce māuetudinis fuit p̄ etiam ad mensā eius passeret. veniebat. & in manu eius ciboz reliquias comedebat. Quodam autem tempore cum parochias circūiret. hospitatus est in domo cuiusdā cognate sue. Et dum ad īuicē loquerent̄. famulus dom⁹ consuluit dominā sua. q̄ caupo totū iā uīm uēdiderat excepto modico qđ p̄ seruando vase r̄timuerat. Videntis ergo beat⁹ remigius illam erubescēt. cognita causa fortauit eam. & statim in uiridariū quasi spa. i. car⁹ exiuit. et veniens āte hostium cellarii intrauit & si quid haberet vīni quesiviit. Ecce inquit famul⁹ modicū quod remālit. Et ille Claude inquit hostium. et sta ibi donec reuertar ad te. Et p̄gēs r̄tro doliū fecit crucem sup illud. Cūqz flexis genib⁹ oraret. statim vīnū p̄ būdonem egreditur. ita p̄ p̄ mediū cellarū fūdebat. Quod videntis famulus exclamauit. et cucurrit ad dominā suā. et hoc qđ viderat nūcīauit.

C. De gelasio papa et scriptis et statuīs eiusdem.

Sigibertus

E O tempore gelasius romane ecclesie. xlviij. p̄sideret. Hic manicheos rome īuentos in exilium deportari fecit. et codices eoz īcendit. Hic tractatus et himnos cōposuit. Hic īē cetera sacramentoz p̄fatōnes et orationes. cauto et limato sermone fecit.

F Ex libro pontificali.

Hic amator pauperū clerū apliuit. et a periculo famis romā liberauit. Scriptis contra nestoriū & uticen libros quīmqz contra arriū. ij. Fecit etiā hī nos ī modū sācti ābrosii. & sacramentoz p̄fatōnes. et multa alia. Sed itā ānis quatuor. Hic sug gestione sinodi cum fletu sub satisfactione libelli p̄gatū mesenū ep̄m reuocauit. quē ecclesie sue restauit. Sepultus est autem ī basilica beati petri xij. kl. decēb. Actor. Idem etiā cū multis epis̄te ī decretis ysidori legitur. decretū cōposuit. ī quo libros quosdā tanḡ autenticos appbauit. alios vero tanḡ apocrifos rephbauit. Quod vide licet decretū ī capite huius openis michi īserere placuit. ut hoc totū op̄ ex diūlis libris collectū